27

JĘZYK ŁACIŃSKI
LINGUA LATINA,

Moderante Professore Stoephasio.

PRIMA CLASSIS. Magistri: *Sibertus. et Jasinski.* Libri: 1, Tirocinium Linguae Latinae. 2, Paradigmatum Tabulae, Tirocinio annexae.

Discipuli didicerunt quum *legere tum convertere ac recitare* breviores Tirocinii sententias, et subsequentes fabulas intellectu facillimas, grammatica resolutione praemissa, Magistro *Jasinscio.*—*Siberto* autem duce Declinationum paradigmata et Conjugationum regularium, ut ajunt, comprehenderunt memoria, scribendo maximam partem.

SECUNDA CLASSIS. Magister: *Sibertus.* Libri: iidem.

Elementis Grammaticae repetitis, addidit praeceptor anomala verba, et doctrinam postea generis nominum, compositionis Adjectivorum cum Substantivis, Subjecti cum Verbo congruentis, Praepositionum, pronominis relativi, nominum urbium etc; ac multifaria haecce nunc coram ipso nunc domi illustranda dedit exemplis. In Tirocinio transtulerunt tirunculi 80. et quod excurrit narratiunculas, grammaticae analyseos ratione habita usque. Declamarunt iidem aptissima capita.

CLASSIS TERTIAE Ordo I. et II. Magister: *Sibertus.* Libri: 1, Selecta ex auctoribus latinis. 2, *Onuphrii Kopczynscii* Grammaticae Pars III.

Rudimenta atque principia grammaticarum rerum quum gnaviter et hic repetiisset doctor, progressus est cum discipulis ad conjunctionum doctrinam, interrogativarum particularum, constructionis accusativi cum infinitivo, comparativi et superlativi, rectionis casuum, ut nominativi, gen. dat. etc., supinorum porro, gerundiorum atque participiorum. Quae quidem singula, uti in classe proxime superiori, exemplis explananda curavit magister et idoneis plurimisque.— In Selectis ex auctt. latt. multa converterunt pueri ex Aurelio Victore, Eutropio, Cornelio Nepote, Julio Caesare et Phaedro. Quibus perfectis et grammaticae examinatis, loca discipuli insigniora mandarunt memoriae, coramque ceteris recitaverunt. Et in elaborando ut exerceerentur iidem, magister sermone patrio exempla, quae erant traditis grammaticae regulis ad-

aptata, cum iis communicavit dictando, singulaque domi composita a mendis purgavit sedulo.

CLASSIS QUARTA. Magistri: 1, Rector Lycei *Linde*. 2, Professor *Zabellewicz*. Libri: 1, Selecta ex auctt. latt. 2, Capita de *Mythologicis rebus*, Tirocinio annexa. 3, *Kopczynsianae* Grammaticae Pars III.

Rector Lycei, Magister *Linde*, bis per hebdomadem discipulis inde a pag. 119—141. Selectorum capita e Cicerone praelegit ita quidem, ut grammatica constructione praemissa, copiam non tam vocabulorum, quam phrasium seu formularum loquendi respiceret, easque juvenili memoriae impressas utiliter adhibere doceret. Nec vero hoc satis praeceptor habuit, sed id quoque operam dedit, ut aures adolescentulorum teretes quodammodo fierent, ad numerum oratorium, quo Cicero ubicumque excellit, rite concipiendum. — Professor *Zabellewicz* syntacticam grammaticae partem aequae ac etymologicam tradidit, et utramque cum cura et fide, ut solet, illustrando exemplis ad finem perduxit. Ab eodem quoque in Selectis, Plinii minoris Epistolae et Ciceronis, poetica porro ex Ovidio, Virgilio, Horatio, et nostris *Sarbievio* atque *Janitio* exposita variisque modis rite tractata sunt: atque etiam *Prosodiae* canonum in metris poetarum illorum rationem Magister habuit. — Partem vero Chrestomathiae lectam elegantiore ut memoriae probe infigerent, suavitatis amicitiam, morem ipsi gerentibus. Enarravit insuper *Mythologiam*, secundum Tirocinii sectionem postremam, quae instar Compendii fuit. Neque Exercitia styli defuerunt domestica, singulis quae septimanis methodo sueta dedit elaboranda i. e. e sermone patrio convertenda.

QUINTA CLASSIS. Magistri: Professores *Szweykowski* et *Bentkowski*. Libri: 1, Ovidii Metamorphoses. 2, Ciceronis Epistolae. 3, Sallustii Bella.

Prior doctorum est commentatus non solum grammaticae, verum quoque antiquariae atque aestheticae, in Ovidii Metamorphoseon libros complures, inde a VI. usque ad XIII., in quibus absolvit v. c. narrationem de Niobe, eamque de Marsia in fluvium converso; de Jasone et Medea, de Aesone, de peste in Aegina deque Myrmidonibus; de Daedalo fabulam, de Baucide et Philemone; de Zelotypia Dejanirae et Licha in scopulum mutato; de Herculis Apotheosi; de certamine denique Ajae cum Ulyse. Idem praeterea Ciceronis Epistolarum ad Familiares libros tres priores interpretatus est, methodo quidem usustali, ut venu-

fiam quoque proprietatem hujus generis dicendi adolescentes conciperent animo et imitari studerent. — Sallustii Bellum Jugurthinum, ab initio usque ad finem, tractavit cum Quintanis Prof. *Bentkowski*, pacto aliquo, sibi probato. Quum capita aliquot, sensu artius cohaerentia, in vernaculam essent translata linguam, argumentum eorum, verbis subinde latinis coram Magistro expositum, correctumque, in Epitomen discipuli redigebant scribes. Quibus et accessit interpretatio polonica, quam iidem mandarunt litteris. Orationes ceterum ad unam omnes hujus scriptoris diligenter comprehenderunt memoria et declamare studuerunt. Denique Exercitationes styli, nunc ex tempore, nunc praevia meditatione hebdomadibus singulis idem praeceptor sedulo instituit consueta methodo.

CLASSIS SEXTA. Magistri: PP. *Szweykowski*, *Bentkowski* et *Stoephasius*. Libri: 1, Virgilii Aeneis. 2, Horatii Odae. 3, Livii Historiae. 4, Ciceronis Orationes.

Hujus supremi ordinis Civibus Prof. *Szweykowski* illustravit ea, qua par est, cura et diligentia, Virgiliani carminis epici libros quatuor priores. 2, Horatii Odas praestantiores libri I. II. et III. 3, Ciceronis Orationes pro Archia poeta et pro Marcello. 4, Livii Historiarum libros I. et II. integros et III. ex parte. Ac luculentissima quaeque et prosaicae et poeticae orationis, menti et animo bene infixae, declamarunt, praeeunte magistro, septimanis singulis. — *Exercitia* ad genus scribendi ac dicendi excolendum, qualibet proposuerunt hebdomade Magistri *Bentkowski* et *Stoephasius*; ita tamen, ut prior *Extemporalia* dirigeret, posterior *Domestica*, quae vocant. Materiam autem domesticorum primo ex Antiquitatibus calamo excipiebat studiosa juvenus, Magistro potiora verborum phrasiumque et legum syntacticarum ex Broederi et Wenkii Grammaticis suppeditante. Nonnumquam postea iidem Marte proprio, nec invita Minerva, ex historico et didactico genere, ut de rebus Alexandri M., de Utilitate, quam studium Historiae affert, deque aliis expositiones et commentatiunculas periclitati sunt.

LINGUA GRÆCA.

Classis inferior. Mag. Prof. *Zabellewicz*. Libri: 1, Chrestomathia Graeca, cura *Sebastiani Zukowski*. 2, Grammatica Latino-Graeca Varsaviensis.

Curavit P. *Zabellewicz*, ut quum *legere* distincte sciret haec frequens hoc anno litterarum graecarum cupida juvenus, tum bene perciperet animoque teneret grammaticae formas et regulas omnes ac singulas. Chrestomathiam vero

ab ipso initio est exorsus Magister, et capita ejus duodecim priora grammatice resolvit cum discipulis et convertit polonice. Atque adeo Odysseae Homericæ loca quaedam faciliora selegit et transferenda tradidit. Nonnulla etiam utriusque libri e memoria proferre sciunt.

Classis Superior. M. *Stoephasius*. Libri: 1, Xenophontis Anabasis. 2, Homeri Ilias. 3, Grammatica Latino-Graeca.

Quae hæc dicta Grammatica ad regulas illustrandas exempla suggerit, ea quidem initio anni semel per septim. legit cursorie cum tironibus. Xenophontæ autem Anabaseos Capita sex libri secundi et Homericæ Iliados rhapsodiam primam stataria lectione absolvit, usus constanter sermone latino. Orationem suaviloqui Nestoris, qua Achillis et Agamemnonis jurgia rixasque componere studet, versibus 244. usque ad 284., et subsequentes Orationes utriusque Imperatoris, memoria custodiunt et rite in medium proferre parati sunt juvenes. — Etiam Graecæ *Componere* sententias aliquot breviores, easque latine perscriptas, conati sunt coram Magistro.

ANTIQUITATES GRÆCÆ et ROMANÆ.

A. G R A E C A E.

Semel p. h. hanc disciplinam Quintae Classis discipulis latine tradidit Prof. *Stoephasius*. — Ineunte vero semestri priore praemittere ratus est veteris Graeciae Geographiam: qua finita, tabulas s. mappas delineandas apposuit sine ictu, ut ex iis disciplinam accuratius discere atque repetere possent. Tum vero de situ potissimum Atticae et Athenarum exponere orsus est secundum Compendium notum; et hucusque ad finem enarrandæ perduxit capp. de Diis Graecorum, de locis et personis sacris, de cultu sacro, de sacrificiis, de ritu sacrificandi, de lustrationibus, de oraculis, Dodonæo puta, Delphico, Trophonii aliisque de Divinationibus denique et Ominibus.

B. R O M A N A E.

Idem Mag. toties latine docuit Supremanos hanc litterarum partem auxiliatricem, inchoando itidem a veteris Italiae Geographica cognitione, pro-

grediendoque subinde ad quintam Compendii tabulam, qua anno praeterito desiderat, exponentem de rebus Romanorum civilibus, i. e. de statu imperii Rom., de Ordinibus Romanorum, de Comitibus; praeterea ad VI. tabulam de Magistratibus republica libera; ad VII. de rebus forensibus, ut de jure et legibus, de Judiciis, de Poenis; ad VIII. postremo, de statu reipublicae salvae et infractae, ut de rebus reip., de Provinciis Rom., de imminuto P. R. imperio et provinciarum forma.